
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-122

L'anno 2022 il giorno 23 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AVVISO PUBBLICO FONDO CULTURA. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
SMONTAGGIO, PULITURA E SCANSIONE SCHELETRO DI BALENOTTERA PRESSO 
IL MUSEO DI STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA”. EURO 35.700,00 OLTRE IVA. 
CIG DIVERSI – CUP B39G20000420007

Adottata il 23/05/2022
Esecutiva dal 23/05/2022

23/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-122

OGGETTO  AVVISO  PUBBLICO  FONDO  CULTURA.  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
SMONTAGGIO, PULITURA E SCANSIONE SCHELETRO DI BALENOTTERA PRESSO IL 
MUSEO DI STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA”. EURO 35.700,00 OLTRE IVA. CIG 
DIVERSI – CUP B39G20000420007

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:
- in data 20/05/2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato un Avviso Pubblico finalizzato a soste-
nere investimenti e altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valoriz-
zazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale ai sensi della normati-
va vigente; 
- tale bando prevede che, per la realizzazione di ciascun intervento, possa essere riconosciuto un fi-
nanziamento sino all’80% (ottanta per cento) dei costi ammissibili previsti e comunque per un am-
montare non inferiore a € 100.000,00 e non superiore a € 1.000.000,00. La quota rimanente, pari ad 
almeno il 20% (venti per cento), costituisce il cofinanziamento obbligatorio che deve essere garanti-
to dal Soggetto proponente, in forma singola o associata;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.2021-199.0.0.-138 con la quale:
- si approvava la programmazione degli interventi per l’accesso ai finanziamenti del “Fondo Cultu-
ra” del Ministero della Cultura ai sensi di quanto previsto dall’art.5 n.10 lettera h) dell’avviso per le 
acquisizioni di servizi,
- si stabiliva, al punto 3) del dispositivo, di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali gli 
accertamenti del finanziamento e l’impegno delle spese previste in caso di approvazione del proget-
to, nonché ogni altro eventuale adempimento amministrativo contabile;

Considerato che:
- il Quadro Economico iniziale dell’intervento prevede:
a) lavori (opere e impiantistica) per € 1.250.000,00;
b) servizi per € 337.800,00;
per un totale di € 1.587.800,00;
- la copertura finanziaria per l’intervento è così dettagliata:
a) cofinanziamento Stato – Ministero della Cultura – Fondo Cultura per € 1.000.000,00;
b)  Cofinanziamento  da  soggetto  proponente  –  Comune  di  Genova  –  Approvazione  documenti 
Previsionali Programmatici 2022/24 DCC n.108 del 22/12/2021 di € 225.800,00;
c)  Cofinanziamento  terzi  –  Compagnia  di  San  Paolo  –  Approvazione  istanza  ID  ROL 
2021.AAI4500.U4954 202.2145 del 30/12/2021 per € 362.000,00 per un totale di € 1.587.800,00;

Considerato, altresì, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  progetto ha ricevuto il finanziamento previsto dal bando e, per quanto riguarda i servizi  co 
finanziati  dall’Ente,  gli  stessi  prevedono un riallestimento  della  sala dei  cetacei  che comporta  i 
seguenti interventi:  smontaggio dello scheletro di balenottera, pulizia e scansione tridimensionale 
delle sue componenti,
-  per l’affidamento di questi interventi, stante la particolarità degli stessi e l’elevata specificità tec-
nica, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., sono stati interpellati 
operatori economici particolarmente qualificati nel settore di riferimento, in possesso di notevole 
preparazione, esperienza e conoscenza della struttura oggetto degli interventi di cui è questione, in-
dividuando:
a)  per lo  smontaggio dello scheletro della balenottera: la ditta Sciutto S.r.l. Salita Santa Maria di 
Castello, 36r – 16123 Genova P.IVA 03743180105 per € 13.700,00, oltre IVA 22%, come da tratta-
tiva diretta esperita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  n. 2043914,  intervento 
da realizzarsi secondo le modalità previste dalle condizioni particolari del servizio allegate alla trat-
tativa stessa;
b) per il servizio di pulizia dello scheletro della balenottera e scansione tridimensionale, la ditta Na-
turaliter S.r.l. Piazza Castello 1 int. 4 - 56033 Capannoli (PI) P.I. 01891600502 per € 22.000,00 ol-
tre IVA 22% come da trattativa diretta esperita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministra-
zione  n. 2035943, intervento da realizzarsi secondo le modalità previste dalle condizioni particolari 
del servizio allegate alla trattativa stessa;

Ritenuti congrui  gli importi di cui sopra, sentiti in merito il Responsabile Unico del Procedimento, 
il Responsabile delle Collezioni di rifermento e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, i seguenti servizi ai  beneficiari di seguito identificati :

a)  smontaggio dello scheletro della balenottera ricorrendo alla ditta Sciutto S.r.l. Salita Santa Maria 
di Castello, 36r – 16123 Genova P.IVA 03743180105  per € 13.700,00, oltre IVA 22%, come da 
trattativa diretta esperita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  n. 2043914: inter-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vento da realizzarsi e secondo le modalità previste dalle condizioni particolari del servizio allegate 
alla trattativa stessa;
b) pulizia dello scheletro della balenottera e scansione tridimensionale ricorrendo alla ditta Naturali-
ter S.r.l. Piazza Castello 1 int. 4 - 56033 Capannoli (PI) P.I. 01891600502 per € 22.000,00 oltre IVA 
22%, come da trattativa diretta esperita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  n. 
2035943: intervento da realizzarsi secondo le modalità previste dalle condizioni particolari del ser-
vizio allegate alla trattativa stessa;

3) di impegnare la somma di € 43.554,00 al Capitolo 73403 c.d.c.1500. “Musei, monumenti e pina-
coteche comunali – Ristrutturazione ed ampliamento” – P.d.C. 2.2.1.10.8  Musei, teatri e bibliote-
che di valore culturale, storico ed artistico.  – cronoprogramma 2022/641 del Bilancio 2022, come 
segue:
a)  € 16.714,00 (imponibile  € 13.700,00 IVA 22% pari  a € 3.014,00) in  favore di Sciutto  S.r.l. 
(BENF.41229) CIG Z6635382AD CUP B39G20000420007 (IMP.2022/9254);
b) € 26.840,00 (Imponibile € 22.000,00 IVA 22% pari a € 4.840,00) in favore di Naturaliter S.r.l. 
(BENF.51448) CIG Z1735381F9 CUP B39G20000420007 (IMP.2022/9255);

4)  di  dare  atto  che  gli  impegni  di  cui  al  punto  3  trovano  copertura  finanziaria  con  avanzo 
accantonato destinato a conto capitale iscritto a bilancio 2022;

5) di provvedere, conseguentemente alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, me-
diante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;
 
6) di dare infine atto che:

- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  la trasmissione degli ordinativi di spesa sono subordinati alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento;  e si è fatto ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  secondo 
quanto previsto dalla vigente normativa;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto saranno rese in ambito commerciale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali;

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-122
AD OGGETTO 
AVVISO PUBBLICO FONDO CULTURA. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SMONTAGGIO, 
PULITURA E SCANSIONE SCHELETRO DI BALENOTTERA PRESSO IL MUSEO DI 
STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA”. EURO 35.700,00 OLTRE IVA. CIG DIVERSI – 
CUP B39G20000420007

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  con  avanzo 
accantonato destinato a conto capitale iscritto a bilancio 2022;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


